4

ПРОТОКОЛ № 62
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА
НЕКОММЕРЧЕСКОГО ПАРТНЕРСТВА
САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
«Организация изыскателей Западносибирского региона» (СРО НП «ОИЗР»)
Дата проведения: «17» января  2013 года в 10-00 часов.
Место проведения: г.Тюмень, ул. Депутатская, 91.
Председатель Совета: Попов А.М.
Секретарь заседания: Охотина М.Ю.
Члены Совета, принимающие участие в заседании:  Березин М.С., Гейдт В.Б., Дрожжин С.В., Ермачкова Л.В., Зуев В.А., Кортусов С.А., Набоков А.В., Попов А.М., Покрышкин М.Б.
Всего членов Совета 13 человек. Присутствовало 9 человек. Кворум для проведения собрания имеется.
Повестка дня:
1. Внесение изменений в Свидетельство о допуске к работам по выполнению инженерных изысканий, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, членов СРО НП «ОИЗР», обратившихся с заявлением о внесении изменений в связи с добавлением видов работ.
2. Утверждение отчета контрольной комиссии о проделанной работе за IV квартал 2012 года.
3.План основных мероприятий Национального объединения изыскателей на 2013 год.

4.Разное.
По первому вопросу выступил Попов А.М., сообщил о том, что членом СРО НП «ОИЗР» было подано заявление о внесении изменений в свидетельство о допуске к работам по выполнению инженерных изысканий. К заявлению были приложены документы, подтверждающие соблюдение требований к выдаче свидетельства о допуске к видам работ, дополнительно вносимым в Свидетельство о допуске. Контрольная комиссия провела проверку предоставленных документов и вынесла заключение Совету СРО НП о соответствии требованиям к выдаче  свидетельства о допуске к работам по инженерным изысканиям, в том  числе, на ООиТС объектах (кроме объектов использования атомной энергии) члена СРО НП «ОИЗР»:
	№

	Наименование организации
	Изменения, вносимые в свидетельство о допуске
	Заключение контрольной комиссии

	1.
	Общество с ограниченной ответственностью «ЗАПСИБСТРОЙИЗЫСКАНИЯ»
	Внести следующие виды работ:
4. Работы в составе инженерно-экологических изысканий:

	4.1. Инженерно-экологическая съемка территории

	Соответствует требованиям к выдаче свидетельств о допуске к работам, в том числе на ООиТС объектах (кроме объектов использования атомной энергии)

	4.2. Исследования химического загрязнения почвогрунтов, поверхностных и подземных вод, атмосферного воздуха, источников загрязнения
	Соответствует требованиям к выдаче свидетельств о допуске к работам, в том числе на ООиТС объектах (кроме объектов использования атомной энергии)

	4.3. Лабораторные химико-аналитические и газохимические исследования образцов и проб почвогрунтов и воды
	Соответствует требованиям к выдаче свидетельств о допуске к работам, в том числе на ООиТС объектах (кроме объектов использования атомной энергии)

	4.4. Исследования и оценка физических воздействий и радиационной обстановки на территории

	Соответствует требованиям к выдаче свидетельств о допуске к работам, в том числе на ООиТС объектах (кроме объектов использования атомной энергии)

	4.5. Изучение растительности, животного мира, санитарно-эпидемиологические и медико-биологические исследования территории
	Соответствует требованиям к выдаче свидетельств о допуске к работам на ООиТС объектах (кроме объектов использования атомной энергии)

Попов А.М. предложил на основании Заключения контрольной комиссии внести соответствующие изменения в свидетельство о допуске к работам по выполнению инженерных изысканий, выданное члену СРО НП «ОИЗР».

Вопрос поставлен на голосование.
Итоги голосования по вопросу:

	№
	Ф.И.О. члена Совета
	Варианты голосования

	ЗА
	ПРОТИВ
	ВОЗДЕРЖАЛСЯ

	1.
	Попов А.М.
	Х

	2.
	Березин М.С.
	Х

	3.
	Гейдт В.Б.
	Х

	4.
	Дрожжин С.В.
	Х

	5.
	Ермачкова Л.В.
	Х

	6.
	Зуев В.А.
	Х

	7.
	Кортусов С.А.
	Х

	8.
	Покрышкин М.Б.
	Х

	9.
	Набоков А.В.
	Х

Принято решение: Выдать допуск к видам работ по инженерным изысканиям, по которым имеется положительное Заключение контрольной комиссии, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, в том числе особо опасных и технически сложных объектов (кроме объектов использования атомной энергии), члену СРО НП «ОИЗР»:

1) Общество с ограниченной ответственностью «Запсибстройизыскания».

По второму вопросу выступила Андреева А.В., которая представила на рассмотрение членам Совета отчет Контрольной комиссии о проделанной работе за IV квартал 2012г.

Попов А.М. предложил членам Совета рассмотреть представленный Контрольной комиссией отчет о проделанной работе за IV квартал 2012г., высказать свои замечания и предложения.

Членами Совета был рассмотрен отчет Контрольной комиссии о проделанной работе за IV квартал 2012г., замечаний и предложений не поступило. Председатель Совета предложил утвердить отчет контрольной комиссии о проделанной работе за IV квартал 2012г.

Вопрос поставлен на голосование.
Итоги голосования по вопросу:
	№
	Ф.И.О. члена Совета
	Варианты голосования

	ЗА
	ПРОТИВ
	ВОЗДЕРЖАЛСЯ

	1.
	Попов А.М.
	Х

	2.
	Березин М.С.
	Х

	3.
	Гейдт В.Б.
	Х

	4.
	Дрожжин С.В.
	Х

	5.
	Ермачкова Л.В.
	Х

	6.
	Зуев В.А.
	Х

	7.
	Кортусов С.А.
	Х

	8.
	Покрышкин М.Б.
	Х

	9.
	Набоков А.В.
	Х

Принято решение: Утвердить отчет контрольной комиссии о проделанной работе за IV квартал 2012г.

По третьему вопросу Андреева А.В. доложила, что 25 января состоится заседание Совета НОИЗ, на котором будет рассматриваться план основных мероприятий НОИЗ на 2013 год. Попов предложил членов Совета рассмотреть план мероприятий и высказать предложения и замечания.

Зуев В.А. высказал мнение, что при введении в Градостроительный кодекс нормы приостановления действия свидетельства о допуске при отсутствии объемов работ (если приостановление свидетельства предусматривает освобождение от уплаты членских взносов) СРО невозможно будет спланировать работу, так как смета расходов составляется из расчета поступающих членских взносов.

Также Зуев просил обратить внимание на то, что в Градостроительном кодексе установлено право СРО принимать стандарты, обязанностью данная норма быть не должна.
Дрожжин С.В. попросил обратить внимание на п. 15. В соответствии с Градостроительным кодексом  СРО самостоятельно разрабатывает правила контроля и документ, устанавливающий систему мер дисциплинарного воздействия. Мероприятия, предложенные в п.15, должны носить рекомендательный характер.
По п.5 члены совета высказали мнение о том, что решать вопрос об изменении Перечня видов работ необходимо, но новый Перечень следует принимать не ранее 2014 года, так как изыскательское сообщество устало от постоянной замены свидетельств на новые формы.
Члены совета высказали также мнение, что в план мероприятий НОИЗ на 2013 год необходимо включить решение следующих основных проблем сообщества изыскателей:

1. Установление четкого взаимодействия органов (региональной, муниципальной) власти и саморегулируемых организаций в выполнении и использовании результатов инженерных изысканий и недопущения получения заказов от застройщиков изыскательскими организациями, работающими без допуска СРО.

2. Разработка, утверждение и внедрение в производство норм и правил выполнения инженерных изысканий на внедряемые в строительство передовые технологии.

3. Положение о ведомственных фондах инженерно-геодезических изысканий, где должны быть установлены четкие правила пользования и пополнения данных фондов с целью исключения коррупционной составляющей в использовании материалов фондов со стороны организаций, в чьем распоряжении находятся данные фонды.

4. Установление единых расценок на работы по выполнению инженерных изысканий и материалы, получаемые в фондах.

Попов А.М. предложил Дирекции с учетом всех изложенных замечаний и предложений подготовить и направить в Национальное объединение изыскателей письмо с мнением СРО по плану мероприятий НОИЗ на 2013год.
Вопрос поставлен на голосование.
Итоги голосования по вопросу:
	№
	Ф.И.О. члена Совета
	Варианты голосования

	ЗА
	ПРОТИВ
	ВОЗДЕРЖАЛСЯ

	1.
	Попов А.М.
	Х

	2.
	Березин М.С.
	Х

	3.
	Гейдт В.Б.
	Х

	4.
	Дрожжин С.В.
	Х

	5.
	Ермачкова Л.В.
	Х

	6.
	Зуев В.А.
	Х

	7.
	Кортусов С.А.
	Х

	8.
	Покрышкин М.Б.
	Х

	9.
	Набоков А.В.
	Х

Принято решение: Дирекции СРО НП «ОИЗР» подготовить и направить в Национальное объединение изыскателей письмо с замечаниями и предложениями СРО по плану мероприятий НОИЗ на 2013год.

По четвертому вопросу Г.И. Дьяков доложил, что некоторые организации - члены СРО НП «ОИЗР», имеют задолженность по уплате членских взносов за несколько кварталов. Предложил членам Совета ознакомиться с представленным  списком.
Члены Совета ознакомились со списком должников и предложили Дьякову Г.И. в случае неуплаты задолженности по членским взносам в ближайшее время передать рассмотрение данного вопроса в дисциплинарную комиссию СРО НП «ОИЗР».

Председатель Контрольной комиссии Андреева А.В. доложила о том, что некоторыми организациями не выполнены предписания по устранению нарушений, выявленных в ходе плановых проверок в 2012 году.  Сроки прошли, а документы до сих пор не представлены Контрольной комиссии.

Члены Совета предложили Андреевой А.В. передать рассмотрение данного вопроса  дисциплинарной комиссии.
Председатель Совета                                                                                               А.М. Попов

Секретарь заседания                                                                                            М.Ю. Охотина